ouare caseus: dicunt quidam q̄ frangitur ieiunium quadra/
gesime non alia ieiunia sed peccatum mortale cōmittitur. Alij
dicunt q̄ frangitur ieiunium. hoc scribit Archi. de conse. di. iii.
rogationis. tutius est non cōmedere. Dicit tamen Hostien. q̄
ista sunt inducta: et ex causa potest contra ea dispensari in pro/
vincijs marime vbi non sunt pisces ut istis vtamur sine pecca/
to. Et ideo gustantes medicinas vbi est consuetudo: uel facien/
tes cōdētiam nō soluunt ieiunium. Idem credo in cōmeden/
tibus oua in vigilijs ut nō peccent si talis est psuetudo patrię.
¶ Sed quid si preuenit horam cōmēstionis: vel cōmedit belu/
as marinas: dicunt doc. q̄ non soluunt ieiunium nec peccant:
nisi faciant deliciose uel nimia auditate. Ita intelligatis cano/
nem de consecra. distinc. i. ¶ Quid in cōmedentibus medici/
nas. dicit Innocen. q̄ medicina pro repellenda infirmitate non
soluunt ieiunium: secus si pro conseruanda sanitate. pro hoc fa/
cit de consecra. distinc. v. c. contraria. et etiam nimis affectans:
vel auide sumens: nō rumpit ieiunium sed peccat scđm Inno.
Unum autem arbitror ultra statutum ecclesie seruandum fore
scđm ut scribit Hieronimus ad demetriadem de virginitate et
vita perfecta: q̄ omne ieiunium et omnis ardor abstinentie sit
temperatum: ita ut illi finem consilium nō lassitudo imponat:
nam inordinata ieiunia et abstinentie faciunt ut ipsa postea ie/
junia iuridica nec mediocriter fieri possint. ¶ Quinto est vi/
dendum qui sunt dies digni ieiunio. Ad hoc respondeo q̄ si lo/
quimur de illo ieiunio quod est in suo genere generali: et scđm
quod debemus abstinere ab omni appetitu illico voluntatis
tunc omnis dies venerandus est. rl. distinc. c. i. ii. et. iii. Si lo/
quimur de eo quod in specie diximus ieiunio: et tūc si est ex vo/
to vel regionis consuetudine vel penitentia iniuncta: tunc illa
di s ieiunanda est. Si autem est scđm statutum ecclesie: et tunc
dico q̄ quatuor tempora. ut habetur lxxvi. distinc. c. ieiunium.
Item vigilia Paschæ uitatis dominice: et assumptionis beate Ma/
rie virginis ut c. i. de obserua. ieiun. et omniū apostolor̄ exceptis

vigilijs philippi et Jacobi et Jo. euangeliste qui sunt inter pa/
scua et pentheosten. Itē vigilia omniū sanctor̄. Vigilia autem
Bartholomei quoniam est dubiū de die debet ieiunari scđm cō/
suetudinē regionis. Vigilia Laurentij et Jo. bapteste. Quadra/
gesima. Itē dicerunt quidā de certis ferijs preterq̄ d illis que
sunt inter pascha et pentheosten: vel i qua venit nativitas dñi
Alij tñ dicunt et hoc videtur approbare Inno. q̄ nō sunt ieiun/
ia necessaria sed voluntaria: preterq̄ illius pruincie pānonie
seu panotarchie quibus est psuetudo que in hoc debet attendi.
lxxvi. di. §. nō autē. Dubiū tñ est de diebus rogationū ante pē/
thecosten et aliqui dicunt q̄ ista sunt ieiunia necessaria et hoc te/
net glo. ber. in. c. ii. de obser. ieiun. glo. tñ Jo. de pse. di. iii. roga/
tiones. dicit q̄ in hoc debet attendi patrię psuetudo. ¶ De ieiun/
io autē aduent⁹ finaliter excludunt doc. q̄ hoc nō sit generale
id est ab ecclesia inductū sed debet in ipso pcedi scđm psuetudi/
nē regionis. Isti sunt quos potui reperire dieq̄ dies ieiunio di/
gnos. Unum tñ nota. Si rno italicus radit in partes pānonie
debet ieiunare sexta feria pppter illorū consuetudinē qui tñ nō
tenent in ppris laribus. ut habet. cii. di. illa. ¶ Secundo est vi/
dendum an ista ieiunia possint cōmutari. Et ista questio pōt i
telligi dupliciter: rno mō potest fieri cōmutatio respectu certa/
rum personar̄. Scđo respectu assumendarū cōmēstionū. ¶ Ad
primū dicit Inno. q̄ si sunt ieiunia voluntaria: ut ex voto uel
cōsuetudine speciali: vel pñia iniuncta: hec sine causa cōmutari
possunt: dummodo talis mutatio sit utilior et deo acceptabilior:
ei i auctoritate intercedente. c. i. de voto. et hoc siue ad mutatio/
nē diei. siue cuz psonis: siue in eo qđ debet sumi. Plus credo q̄
le gittima causa subsistente ut infirmitatis: tunc solus pb̄ pōt
voto astrictum in foro pñiali ad aliud actū nō minus deo pla/
cabilem ordinare. Quedā aut̄ sunt ieiunia ab ecclesia instituta
ut est quadragesima et alia quibua infra dicā: et ista sine causa
ab ep̄o vel pb̄o cōmutari nō possunt. Sed cum cā legitima si/
cure si in die secunde serie reniat festum: tunc fit cōmutatio ut

ieiunetur die sabati. ut in. c.i. r. ii. d. obser. ieiu. Idem dicit si vi
gilia veniret in festo alicuius patroni civitatis vel regni: nam
cum licet comedere. Et ideo in Francia ubi est festum sancti Qui
tini non ieiunatur in vigilia omnium sanctorum quia tunc est illud
festum sed per unum die ante. Idem fit secundum Hosti. in partibus
ubi est patronus Mauricius ubi non ieiunantur quatuor tempora
que veniunt in illo festo sed postea. Potest etiam secundum respectu
personarum dispensari: ut si vir non velit quod uero ieiunet: hoc non
obstante tenetur instituta tempora ab ecclesia ieiunare tamen pro
pter vitandum scandalum potest papa secundum dispensare quia ra
tione scandalis sit dispensatio. c. latores. de cle. excō. mī. Dicit ta
men Hosti. quod idem est in puberibus. ut in. c. iij. de obserua. ieiu.
Item cum senibus. c. magnē de uoto. Idem dicit Hosti. de agricul
tis et peregrinis et bis qui continuo labore assūtūtur. lxxvij.
d. pbr. En autem mutatio possit fieri in comedibilibus et in
modo comeditionis. Dicit Inno. quod sic ex causa et ideo propter ca
ritatem vel propter vitandum scandalum posset starī ut quis in die
bis comedere nec frangeret ieiuniū dum tamen parum ut est sile
in cisterciensibus qui possunt prius degustare secundum statutum su
um. Item in magnatibus qui timent de veneno ut possit dispē
sari quod gustans non frangat ieiuniū. Idem generaliter secundum ge
neralem consuetudinem ecclesie si post prandium degustetur ad col
lationem faciendam: et ubique est causa arbitrio iudicis posset
statuī quod ante posset gustari. Ultimo videndum est de effec
tu ieiuniū et in hoc possumus excludere cum quadragesimā pie
phatione dicente ecclesia quod vicia coprimit: mente eleuat: virtu
te largitur et premia. Premiū enim est quod apostolus scribit ad
Thymotheum. iii. et habetur de se. di. v. c. ieiuniū. Spem et re
leuationem glorie magni dei. Dic enī est denarius de qua habe
tur Mathei. xx. c. qui admotus quadragenario numero efficit
quinquagenarius: et ideo ante pascha agimus quadragesimā
cum pnia et labore: post pascha cum leticia quinquagesima quasi
mercedem et premiū recipientes; verba sunt Augustini sup. Jo.

¶ Incipit modus vacandi beneficiorum.

Drimus modus vacandi est: Si quis possidet beneficium
curatum: et postea contingit ipsum esse qui aliud curatum
apostolica vel alia quacunq; auctoritate scilicet ordinaria:
vel iure patronatus: primum beneficium quod ante habuit vacat
Nisi obtenta dispensatione applica. Et expectantes vigore grē tale
beneficium acceptare non possunt: sed est sedi apostolice specia
liter reservatum.

Secundus modus est: Si quis habuerit beneficium curatum et
postea obtinuerit a domino nostro papa gratiam de beneficio cum cu
ra vel sine cura: et si antequam gratia sortiatur effectus non permittat
vel resignat. tale beneficium curatum vel non curatum ipso facto
vacat: et est sedi apostolice reservatum.

Tertius modus est: Si quis habet beneficium cum cura vel sine
cura: et quocumque gratia sua sortita est effectus primum beneficium
quod impetrans obtinuit vacat. nisi mentione fecerit de tali be
neficio obtento in impetracione sue gratiae expectative.

Quartus modus est: Si quis habet beneficium cum cura et post
ea gratiam impetraverit de beneficio cum cura vel sine cura. al
ter potest primum impetrare per clausulam sperare vacare. et quocumque
aliud beneficium assequitur cum cura: ille secundus habebit pri
mum. et etiam si interim resignaret huiusmodi occasione et nullus
alterius: etiam qualitercumque vacaret: nisi per mortem.

Item si quis habet beneficium propter quod teneatur se facere
promoueri ad sacros ordines infra annum. et si non fecit se promou
ueri post habitam pacificā possessionem: tale beneficium vacat
per non promotionem. Sed tamen Episcopus potest secum dispensare ad
septennium causa studij: et non alio. sic tamen quod infra annum sit ordinatus
in subdiaconum. papa autem potest dispensare ad placitum ex
quacunq; causa.

CItem cum lis pendet inter duos vel tres super uno beneficio vel pluribus: dum obicit unus litigantium et lis ipsa non sit decisa beneficiis bmoi vacant: et sunt reseruatae: et surrogat colligantur in iure defuncti: etiam infra mensem alterius impenetrantur: iurta regulam de surrogandis colligantibus.

CItem per apparentem incorporationem: ut cum religiosi habent collationem ad certa beneficia que clericis secularibus sunt conferenda: et si ipsis suis fratribus deferantur ac si ista essent incorporata etiam vacant.

CItem per liberam resignationem: ut si aliquis resignat aliquid beneficium curia notario et testibus: vel in manus habentis potestatem admittendi resignationem bmoi: etiam non consensu patroni interueniente: tale beneficium vacat.

CItem vacant beneficia per contractum matrimonij per verba de presenti.

CItem si quis habet beneficium ecclesiasticum et ingreditur monasterium: vel aliquam duxerit uxorem: beneficia sua vacant per ingressum monasterii vel religionis: vel contractum matrimonij.

CItem nullus illegitimus potest obtinere dignitates personarum vel officia in cathedrali ecclesia vel etiam in metropolitani. Et si quis illegitimus habet talia beneficia absque dispensatione applicatur: vacant et sunt sedi apostolice reseruata.

CItem vacant per irregularitatem: ut si quis infectus manus violenter in clericum vel in aliquam personam ecclasticae: et se postea diuinis immiscuerit.

CItem omnium illorum beneficia vacant qui celebrant in loco interdicto: vel coram excommunicato. Sententialiter tamen per iudicem declarari debent: alios non vacant.

CItem si quis habet beneficium cum cura vel sine cura et postea promovetur in Episcopum vel in Abbatem: beneficia vacant. Si in Episcopum per munus secessationis. Si in abbatem per munus bunctionis.

CItem si quis habet beneficium ecclesiasticum et moritur in curia Romana: vel infra duas dictas legales a curia: ipsum beneficium sunt sedi apostolice reseruata.

CItem si quis habet beneficium cum cura vel aliquam dignitatem et non est vixintiquatuor annorum: suum beneficium vacat. nisi super hoc dispensatione obtenta.

CItem per promotionem: ut si quis promovetur ad sacros ordines sententia excommunicationis maioris ligatus: ipso facto sua beneficia vacant.

CItem per promotionem: ut si quis promovetur ad sacros ordines sententia excommunicationis minoris ligatus: ipso facto sua beneficia vacant.

CItem per non promotionem: vel residentiam: ut cum beneficium ex officio vel fundatione requirit residentiam aut moxam personalis: non habita dispensatione illius non residentie: oia talia beneficia vacant. Et ille casus frequenter contingit in beneficiis que sunt de iure patronatus laicorum. Et contingit quando ex officio vel fundatione requirit probatum: vel unum qui possit procedere ad ordines sacros infra annum. Et collatores aliquando conferunt illi qui imperat dispensationem sub conditione quod primus veniret ad annos discretionis promovetur et personaliter in beneficio residat. quod si non fecerit beneficium vacat.

CItem vacant per permutationem simonisaca prauitate vel pacto interueniente.

CItem per inabilitatem: vt si minor. xv. annos sine dispensatore obtineat beneficium: vacat illud de facto.

CItem bene vacant si quis in infirmitate constitutus resignaret aliquod beneficium vbicumq; in Ro. curia: vel extra: si moritur infra. xx. dies et tunc beneficia resignata vacant per mortem: et non per resignationem: et sunt sedi apostolice reseruata.

CItem per irregularitatem homicidij: vel non curantis mandatis apostolica executioni demandare.

CItem si quis stetit per annum in excommunicatione: ipsius beneficia vacant. Similiter eius qui celebrat coram excommunicatis. Uel scienter in loco interdicto.

CItem vacant beneficia cum cura. etiam dignitates personatus sine per constitutionem execrabilis fe. re. Jo. pape. xxi. hoc modo scz si quis babet unum beneficium curatum: aut dignitatem: aut personatum: et retinet primum cum secundo per mensem sine dispensatione: tunc vacat utrumque: et perdit tam primum quam secundum. et efficitur inabilis ad illa et qualiacumque beneficia ecclesiastica similia vel dissimilia obtainenda tamen simplicia et alia sine cura que dignitates personatus non sunt per eum prius habita.

CItem quandoque vacant beneficia per revocationem unionum et incorporationum.

CItem quandoque per revocationem commendarum factarum auctoritate apostolica vel ordinaria.

CItem si quis acceptat cum gratia sua expectativa et non publicet seu publicari faciat instrumentum acceptatiois et purissimis cum alijs litteris: tale beneficium vacat.

CRota q; post citationem erexitam lie dicitur pendere intentum q; si alter litigantium moritur in curia vel extra lite indecisa: tunc unus papalis non potest illud beneficium acceptare: sed solus papabatur de illo dispensare. Caveat ille litigans q; faciat se in ius defuncti surrogare ne alter eum preueniat: ad minus per mensem quia litigans babet totum mensem post impetrantem se surrogari facere in iure collitigantis defuncti. Que practica est multis ignota. et tamen Rota ita seruat. Et idem si litigantes simul concordent litem indecisa: et alter ipsoq; moritur et non renuntiet: tunc illud beneficium iterum censem pape esse reseruatum: et non cadit sub gratia expectativa. Et hoc est verum si lis pendet in curia Ro. Secus tamen alibi. etiam si quis renuntiet beneficium in curia: tunc etiam censetur in dispositione solius pape.

CItem si quis impetrat aliquod beneficium realiter devolutum vel reseruatum: vel abs debito modo vacans. postea impetrans aliud beneficium et non curat prosequi primum: tunc illud beneficium stat in dispositione solius pape. nec revertitur potestas pundi ad ordinarium.

CItem per liberam resignationem: vt si quis resignat aliquod beneficium coram notario et testibus vel ad manus habentis potestatem admittendi resignationem huiusmodi non consensu patroni interveniente: beneficium vacat apud collatorum. nisi resignatio ista non sit realiter probata: scz q; impetrans sit effectualiter adeptus possessionem illius: tunc primum revertitur ad suum principium.

CItem si gratiam in communis forma pauperum aliquo habente publicationem gratie huiusmodi ordinarius conferit beneficium vacans collatio tenet sibi aliquos. Aliqui tamen dicunt q; non. s. dñs Jo. Cal. qui tenet q; ante purificationem gratie manus ordinarii sint clause et ligate: dummodo infra mensem post vacationem beneficii purificet et acceptet. et ita fuit abs obseruatum. Secus tamen de-

gratia speciali.

Item habens gratiam in communī forma pauperum ante vacatio-
nem tenetur ordinario litteras suas insinuare: alio nō potest
acceptare. Sed habens gratiā in speciali non tenet nisi propter
concurrentes et maiorem diligentiam.

Item si sunt expectantes in dioecesi: et vacet beneficiū in mense
pape: ordinarius non potest conferre infra mensem post vacatio-
nem: et hoc ppter decretū irritās pape. Sed si nō fuerit accepta-
tum infra mensem: tunc post mensem conferre potest: et sic valeret.

¶ Finis.

¶ Incipit modus acceptandi.

Primo impetrans habeat nomina bñficioꝝ in scriptis in sua
collatione. et tempore quo voluerit acceptare accedat ad notariū
cedulā habēs in manu in qua stant nomina bñficioꝝ. et p̄stanto
dicat. Oñe Notarie: ecce accepto quodcūq; bñficiū in vim gra-
tie mee expectatiue et līqꝫ aplicaꝫ desuper cōfectaꝫ et pcessuū vi-
gorē desup fulminatoꝫ: mibi debitū: vacans per mortē aliquoꝫ
quoꝫ noīa in ista cedula p̄tinent̄. et cuiuscūq; alterius collatōis
sub ptestatione solita et cōsueta: videlicet si et inquantū aliquod
illorū mibi de iure debet. Alioquin gratia mea salua maneat et il-
leſa: ad quodcunq; aliud bñficiū de iure mibi debitum. Et re-
quiro vos tanq; sub executorē in vim clausule. Ceterꝫ: mibi per
principalem executorē deputatū: q; mibi modo de bñficio sub
protestatiōe pmissa pvideatis. et puitione facta requiriens ipm
ut supra. Acceptatiōe et puitione sic factis p̄ficiat rnum vel plus
ra publicum vel publica instrumentum vel instrumenta.

¶ Finis.